Cap. 5 (68).

1. **De naturali ordine computationis dierum et de illo qui pro mysterio introductus est.** Hic est naturalis ordo distinctionis dierum, ut distinguantur atque computentur dies a mane usque ad mane. Postea vero in mysterio factum est ut dies computentur a vespera in vesperam et adiungatur dies praecedenti nocti in computatione, cum iuxta naturalem ordinem praecedens dies sequenti nocti adiungi debeat: quia (**Ecce mysterium** *) homo a luce per peccatum corrui in tenebras ignorantiae et peccatorum, deinde per Christum a tenebris ad lucem rediit. Unde Apostolus 1: *Eramus aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino.* 10

2. Primus itaque dies non ab aurora, sed a plena luce incipiens, et post paulatim vesperam occidente luce excipiens, mane sequentis diei expletus est. Unde Beda 2: « Occidente luce paulatim, et post spatium diurnae longitudinis inferiores partes subeunte, factum est vespere, sicut nunc usitato cursu solis fieri solet. Factum est autem mane, eadem super terram redeunte et alium diem inchoante, et dies expletus est unus viginti quatuor horarum. Fuitque nox illo triduo omnino tenebrosa, quae post creata sidera aliqua luce claruit ».

3. **Cur sol factus est, si lux illa sufficebat.** — Augustinus *. Solet autem quaeri « quare 3 factus est sol, si lux illa faciendo diei sufficebat ». 20 — Ad quod dici potest quoniam lux illa forte superiores partes illustrabat, et ad illuminationem inferiorum solem fieri oportebat; vel potius ideo, quia « facto sole, diei fulgor auctus est: ampliori enim multo luce radiavit dies postea quam ante ».

2 pro mysterio] proximo BCNOPTX (v. *elenchum capp.*). 3 Hic] Sed *praem.* L, Et *praem.* M. 7-8 Ecce mysterium om. NRVW. 9-10 Apostolus om. MN, add. mg. R. 12 excipiens] in add. N, add. interl. P, add. mg. R. 14 est om. LOPX, mg. W. 18 claruit] claruerit OPR, quod corr. R.

1 Eph. 5, 8. 2 In Gen. 1, 5 (PL 91, 17 D-18 A; CCL 118A, 9s). 3 August., *De Genesi ad litt.*, I, c. 11, n. 23 (PL 34, 254; CSEL 28-I, 16).

Cap. 5, num. 1. Cf. Hugo, *ibid.*; et August., *De Trinit.*, IV, c. 6, n. 10 (PL 42, 894; CCL 50, 174), qui tamen non est fons. — Num. 2. Verba Bedae sumuntur ex *Glossa ordin.* in Gen. 1, 5 (sub nomine August. apud Lyranum, I, 24d; anonym. in v, 4b).

Num. 3 fundatur supra *Glossam ordin.* in Gen. 1, 3 (apud Lyranum, I, 24b; v 3d). — Num. 4. Quaestio proponitur ex Hugone, *De sacram.*, I, 1, 15 (PL 176, 198 D), unde et prima pars responsionis (*ibid.*, 199 A); reliqua ex *Glossa ordin.* in Gen. 1, 3, ut in num. praecedenti.

4. Si vero quaeritur quid de luce illa factum sit, cum modo non appareat, potest dici aut de ea corpus solis formatum, aut « in 1 ea parte caeli esse in qua sol est: non quod ipsa sit sol, sed sic ei unita ut discerni non valeat ».

5 Cap. 6 (69).

Quomodo accipiendum sit illud: Dixit Deus: an sono vocis id Deus dixerit an aliter. Praeterea investigandum est quomodo accipiendum sit quod ait 2: *Dixit Deus*, utrum temporaliter, vel sono vocis illud dixerit an alio modo. — Augustinus, *Super Genesim* 3, tradit nec temporaliter, nec sono vocis Deum fuisse locutum. Quia si temporaliter, et mutabiliter; et si corporaliter dicatur sonuisse vox Dei, nec lingua erat qua loqueretur, nec erat quem oporteret audire et intelligere. Bene ergo vox Dei ad naturam Verbi, per quod omnia facta sunt, refertur. Dixit ergo Deus: *Fiat* etc. non temporaliter, non sono vocis, sed in Verbo sibi coaeterno, id est Verbum genuit intemporaliter in quo erat, et disposuit ab aeterno ut fieret in tempore, et in eo factum est. 15

Cap. 7 (70).

1. **Quomodo accipiendum sit quod dicitur: Pater operari in Filio vel per Filium, vel in Spiritu Sancto.** Hic quaeri solet quomodo accipiendum sit quod dicitur: Pater operari in Filio vel per Filium, vel in Spiritu Sancto. Haec enim Scriptura frequenter nobis proponit, ut 4: *Omnia in sapientia fecisti, Domine*, id est in Filio; et 5: *In principio*, id est in Filio, creavit Deus caelum et terram; et illud 6: *Per quem fecit et saecula*. Super 20

1 luce illa *trp.* CLM. 8 vel] an COT.

1 August., *ibid.*, c. 10, n. 22 (PL 34, 254; CSEL 28-I, 16). 2 Gen. 1, 3. 3 Lib. I, c. 2, nn. 4-6 (PL 34, 248; CSEL 28-I, 5ss). 4 Ps. 103, 24. 5 Gen. 1, 1. 6 Hebr. 1, 2.

Cap. 6. Quasi omnia ex *Glossa ordin.* in Gen. 1, 3 (apud Lyranum, I, 24b; v 3c).

Cap. 7, num. 1. Quaestio ex verbis Augustini eruitur, ut in fine huius numeri; deinde cf. *Glossa Magistri* in Ps. 103, 24 (PL 191, 940 A) et *Glossa ordin.* in h. 1. (apud Lyranum, III, 241r); necnon et *Glossa Lombardi* in Ps. 32, 6 (PL 191, 329 A), ubi etiam auctoritas Augustini exhibetur.

illum quoque Psalmi locum 1: *Verbo Domini caeli firmati sunt etc.*, dicit Augustinus² quod « Pater operatur per Verbum suum et Spiritum Sanctum ». Quomodo ergo hoc accipiendum est ?

2. Putaverunt quidam haeretici quod Pater velut auctor et artifex, Filio et Spiritu Sancto in rerum operatione quasi instrumento uteretur, 5 ex praedictis verbis errandi occasionem sumentes. Quod velut blasphemum atque sanae doctrinae adversum abicit pia fides.